
P O D E R  E X E C U T I V O

D i  á r i  o  O f i  c  i  a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO  LVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta–feira  - 05 de janeiro de 2022  -  Nº 6464

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

LEI N° 7922

ESTABELECE PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO 
PARA LAUDO QUE ATESTA O TRANSTORNO DO 
ESPECTRO AUTISTA – TEA NO ÂMBITO DA CIDADE DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES. 

O Prefeito do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conforme 
disposto no Art. 51 da Lei Orgânica do Município, faz saber que a 
Câmara Municipal APROVA, e ele SANCIONA e PROMULGA 
a seguinte Lei:

Art. 1º Fica estabelecido que o laudo que atesta o transtorno 
do espectro autista – TEA, emitido por médicos especialistas 
particulares ou do setor público, terá validade indeterminada. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de janeiro de 2022.

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

Decreto Nº 31286/2022 

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0007920/2021, 
Decreta:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas 
classificações das despesas, quanto a sua  natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de 
1.942.181,63 (um milhão novecentos e quarenta e dois mil cento 
e oitenta e um reais e sessenta e três centavos ) , para reforço das 
seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe 
o artigo anterior é o proveniente de: REDUÇÃO nos termos de 
que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal 
nº 4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Esta Decreto entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de Janeiro de 2022

Ruy Guedes Barbosa Junior
Prefeito Municipal em exercício

ANEXO ÚNICO
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

AÇÃO: 2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

100100010000 31900401000 0,00 124.000,00

100100010000 33903099000 0,00 14.407,75

100100010000 33903916000 0,00 2.119,50

100100010000 33903955000 0,00 102.000,00

100100010000 33909399000 0,00 59.654,38

100100010000 31909602000 124.000,00 0,00

100100010000 33903917000 16.527,25 0,00

Total por Ação 140.527,25 302.181,63

AÇÃO: 2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS 

CORPORATIVOS

100100010000 33904014000 161.654,38 0,00

Total por Ação 161.654,38 0,00

AÇÃO: 3.004 - PAGAMENTO DE DÍVIDA CONTRATUAL

100100010000 31919299000 700.000,00 0,00

100100010000 32902101000 940.000,00 0,00

100100010000 32902201000 0,00 1.640.000,00

Total por Ação 1.640.000,00 1.640.000,00

Total por Unidade 1.942.181,63 1.942.181,63

Total por Órgão 1.942.181,63 1.942.181,63

Total da Movimentação 1.942.181,63 1.942.181,63

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 340039003900370037003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.




